Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie etc. 
Fidelibus nostris universia et aingulia Nobilibus et alterius 
cuiusvis status possessionatis hominibus Comitatus Jauriensis, 
Salutem et gratiam. Tractavimus iu Conventione novissime ha-
bita cum prelatis et Baronibus ae electis ex vobis et ceteris 

* Nobilibus sexaginta Comitatuum Regni nostri, et ad requisiti-
onera eorundem ita conclusimus, ut tam in rebus contra Tur-
cos t quam alios inimicos Regni, singuli vestrum more antiquo 
per singula Capita exercituare debeant. Cum autem jam certa 
sit fama, Imperatorem Turcarum cum ingenti potentia, et ap-
paratu Bellico, necnon Machinis, quibus alias venisse non re-
colitur, contra hoc Regnum nostrum venire, et specialiter 
Castrum nostrum Nandoralbense, et alia Castra nostra finitima, 
obsidere et expugnare velle. Igitur ut peruersi conatus sui ad 
effectum deduci non possint, et nobis Regnoque nostro, de 
hinc verő Christisnitati ex improviso periculum non eveniat, 
Statuimus contra eundem Imperatorem quam cclerius exerci-
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turn mouere, ac de facto aine mora hya diebus etiam not par-
sonaliter com omni potentia noatra procederá. Et licet» oft con-
cluseramus in ipsum exercitnm juxta consvetudinem vestram 
antiqnam, omnea per singula Capita cum equitibua et peditibua 
vestris venire debereüs, Tamen propter magnitudinem rei et 
•tagnum apparatum hostium volentea in hae re modum meiio-
rem tenere, De consilio Prelatorum et Baronnm noatrorum 
diapoauimua, ut quilibet Baro, Nobilis et Possessionatna homo 
juxta exigentiam omnium bonorum et poaaeaaionum auarum, in 
quocunque Comitatu existentium, exceptis Prelatia, et Abba-
tibus ac Prepositis, quos secundum dispositionem antiqnam 
exercituare faciemus, in nostrum exercitnm sine mora venire 
debeant, ita ut qui plures possessiones habent, ilia cum pluri-
bus veniant, qui vero pauciores habent, cum pancioribus ve-
niant, hoc modo quod armis bene fulcitj sint, ita ut ultimi ar-
mati habeant gladium, lanceam et Clipetun, vel arcum cum 
pharetris ac gladium et Clipeum et sint dispositi taliter, quod 
prout hostis urgebit, illi constanter obsistere possimus. Item 
quod illi ex Regnicolis nostris, qui a nobis vel ab aliquo Pre-
lato, Bsrone aut nobili stipendium acceperint et ita in exerci-
tum processcrint, in ipso exercitu per huiusmodi stipendium, 
presentía eorum satisfacere non possit, Nisi pro persona sua 
armatnm mittat, et juxta predictam dispositionem pro ratione 
omnium bonorum suorum homines armatos disponat, et eos 
quos disposuerit, ostendat Comiti vel Capitaneo nostro, Pre-
terea quicunque cum predictis Armis bene dispositus juxta 
exigentiam omnium bonorum suorum non venerit, vel secum 
homines armatos pauciorcs alijs sibi similibus in eundem exer-
citnm duxerit, aut miserit, Ille pro non veniente, et pro trans-
gressore huiusmodi dispositionis ha be a tur, et incurra! penas 
infrascriptas. Quamobrein Fidelitatj vestre et cuiuslibet ve-
strum firmissime mandamus, quatenus visis presentibus, cum 
Armis et apparatibus Bellicis, juxta dispositionem pretactam, 
omnes vos paratos tenere debeatis, ita ut dum alias literas 
nostras videritis, similiter juxta predictam dispositionem, bene 
dispositi insurgere, et illuc quo jusserimus contra Turcos et 
hostes buius Regni, mora, dilatione et difficultate sine omni, 
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nobfccum proficisci valeatis. Quoniam si aliqui ex vobia parali 
non fnerint, talium personas captivari, ac bona el possessiones 
universes, pro nobis occupari faciemus, ymtno omnes tales, 
qui yisis dictis alijs Uteris nostris, se paratos ad exercitum 
movere non poterint, cum amissione omnium bonorum suorum 
pene capitis subicj volumus. Secus ergo facere non presump-
matis in premissis, Presentibus perlectis exhibenti restitatis. 
Datum Bude Sabbato proximo ante Dominicam Quasimodo An-
no Domini Millesimo Quadringentesimo Sexagesimo sexto 
Regni nostri anno Nono, Coronationis vero tertio. 

Az országos levéltárbői. 

CCCL XXXVII. 

Mátyás király Veresmarti Geréb Péter szebeni polgár-
mesternek és Henlin László tanácsnoknak az erdélyi szászok 
nevében előterjesztett panasza következtében, — hogy jóllehet 
ők azon szabadalommal birtak, miszerint a kidolgozatlan nyers 
bőrt Erdélyből kivinni tiltva volt, most még is némelly magyar-
országi, moldvai és havasalföldi kereskedők azt nagy mennyi-
ségben szállítják külföldre, — Magyarország, Moldva s Havas-
alföld minden kereskedőinek megparancsolja, hogy többé a 
nyers bőrt Erdélyből kivinni ne merjék, felhatalmazván Erdély 
bármelly városának elüljáróit ennek meggátlására s e parancsát 
kőz helyeken kihirdettetni rendelvén. Kelt Budán april 22-di-
kén 1466. 

Matbias Dei Gratia Rex Hungarie Dalmatie Croatie etc. 
Fidelibus nostris universis et singulis Mercatoribus et Nego-
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tiatoribus bo minibus, lam do hoc Regno nostro Huqgarie, 
quam. de Moldavia el partibus Transalpinis exislenUbus, pre-
jenlium notitiam habituris, Salutem el graliam. Venienles 
nostre Maieslalis in conspeclum fideles nostri Circumspecti 
Domini Pelrus Gereb de Veresmarth, Magister Civium el La-
disiaus Henlyn Juratus Civis Civitalis noslre Cibiniensis, in 
ipsorum el universorum Saxonum noslrorum nominibus, Cm-
lalibus oppidis el villis in partibus nostris Transijlvanie exi-
slentibus, commorantium nobis declarare curaverunl in hunc 
modum, quod licet alias ipsi ex antiqua consvetudine banc li-
bertatem habuerint, quod nullus omnino Mercatorum et nego-
tiatorum hominum, crudas cutes animalium, scilicet per labo-
res artificum non paratas et non laboratas de dictis partibua 
Transsijlvanis ad exteras terras educere et deferre potuerit, 
tamen nunc nonnulli essent Mercatores et Negotiatores homi-
nes tarn de hoc Regno nostro Hungarie, quam ex Moldavia et 
partibus Transalpinis, qui huiusmodi cutes crudas absque sci-
licet labore artificum in curribus et per equos pondera ferre 
solitos contra libertatem et consvetudinem antiquam diclorum 
exponentium de dictis partibus Transsijlvanis ad exteras terras 
el loca, in magna quantitate deferrent, per quod iidem expo-
nentes in huiusmodi civitatibus insignem defectum et caren-
tiam palerentur, in maximum preiudicium et damnum valde 
magnum, undo supplicarunt per Nos, ipsis circa preinissa de 
remedio opportuno provideri, Et quia nos dictos exponentes 
in eorum antiqois libertatibus et consvetudinibus impediri non 
volumus, Igitur vobis et cuiuslibet conditionis hominibus ha-
rum Serie firmiter committimus, et mandamus, quatenus a mo-
do in posterum nullus omnino vestrum contra antiquam con-
svetudinem et libertatem diclorum Exponentium huiusmodi cu-
tes crudas de dictis partibus Transsylvanis educere et deferre 
audeat, neque sit ausus modo aliquali, alioquin facultatem de-
dimus fidelibus nostris Judicibus et Juratis Civibus quarumcun-
que Civitatum nostrarnm in eisdem parlibus Transsijlvanis 
existentium ut ipsi vobis huiusmodi cutes contra consvetudi-
nem ipsorum deferre et educere non permittant. Secus igitur 
non facturi, Et hoc volumus per fora et alia loca publica ubi 
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opas faerit pslsm fscere proclaman. Presentibus perlectis ex-
bibenti restitutis. Datam Bude feria tertia próxima ante featum 
beati Georgij Martiris Anno Domini Millesimo quadringentesi-
mo Sexagésimo Sexto. Regni Nostri octavo, coronationia vero 
tertio. 

Egy régi másolat után a ixász nemaet tcebeni levéltárában. 

cccLxxxvni. 
Mátyás király Hz ország minden hatóságának szorosan 

megparancsolja, hogy az ország régi szokása szerint mind 
azon jobbágyaikat, kik engedelemmel a szokott főlddij és más 
tartozásaik lefizetése után Palóczi László országbíró bármeüy 
birtokába áttelepedni akarnak, minden javaikkal szabadon bo-
csássák, ellenkező esetben a megyei fő- és alispánoknak és 
szolgabiráknak megparancsolván, hogy a nem engedelmeske-
dőket az iUy esetekben szokásos büntetésekkel a parancs teje-
sítésére szorítsák. Kelt Budán május 9-dikén 1466. 

Commissio propria domini Regia. 

Matbias dej gracia Rex Hnngarie Dalmacie Croacie etc. 
Fidelibns nostris Vniaersis et singalis Prelatis Baronibns Co-
mitibus Castellanis Nobilibus ipsorumque officialibus, Item 
Ciuitatibns, Opidis et Villis earamqae rectoribas Judicibas et 
Villicis qaibas présentes ostenduntur, Salutem et graciam. Cum 
antiqua buius Regni nostri Hungarle consuetudine dictante 
quilibet Jobagio et Jobagionalis condicionis bomo in quorum-
cnmque vestrum possessionibus resident habita licencia iusto-
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que terragio deposito et alijs debitis sois persolutis ad posses-
sions aliorum liberara habeant recedendj facultatem. Idcirco 
vestre vniuersitatj et coiuslibet restrain fidelitati harum serie 
firmiter precipiendo mandamus, quatenus, habita presencáum 
noticia, omnes tales vestros Jobagiones qui vt prefertur, ha-
bita licencia iustoque terragio deposito et alijs debitis sais 
persolutis de vestris possessionibus tenutis honoribus seu offi-
ciolatibus ac vestri e medio ad quamcumque possessionem fide-
lis nostri Magnifici Comitis ladislai de palocs Judiciscurie no-
stre, se transferre voluerint moraturos, Simulcum vniueraia 
eorum rebus et bonis libere recedere et abire permittatis, Con-
tradictione et diffScultate absque omnj. Alioquin commisimus, et 
serie presencium committimus Fidelibus nostris Comitibus vol 
ViceComitibus et Judicibns nobilium illorum Comitatuum in 
quibus harum contrarium, per quempiam attemptatum fuerit 
vt ipsi Scita prius veritatis certitudine, omnes et singuloa re-
nitentes , ad hocipsum efficaciter faciendum per penas in tali* 
bus iieij sólitas arcius compellant et astringant v Auctoritate 
nostra, ipsis presentibus in hac parte attribute et iusticia me-
diante. Secus non facturi, presentibus perlectis exhibentj re-
stitutis. Datum Bude secundo die festi Apparicionis Beati Hi-
chaelis Archangeli, Anno dominj Millesimo quadringenteaimo 
Sexagesitno sexto, Regni nostri Anno Nono, Coronaciones 
vero tercio. 

As eredetiból. 

Digitized by v ^ o o Q l e 

160 

CCCLXXXIX. 

Mátyás király Pozsony városát tudósítja, hoyy a kar-
minczad iránti levelét velte, a mi emlegetett szabadalmát il-
leti, miszerint tudniillik polgárai áruikat, mellyek a királyi 
karmiaezadokra vitetendők , saját harminczadosaiknak mutat-
hassák be , efféle ügyben más városok is gyakran pörlekedtek 
már elölte, de az ország nagyai több ízben azt ítélték, hogy 
kiki tartozzék áruit, meüyek a királyi harminozadokra viteten-
dők, a királyi harminczadosoknak mutatni be, nekogy idege-
nek jószágának becsempészése által a király és harminczado-
sai kárt szenvedjenek; mire nézve a várost ezen ítéletek meg-
tartására utasítja; azon panaszát illetőleg pedig, miszerint 
Barowi János az ország határain belül több pozsonyi polgárt 
kirabolt, értesiti a várost, miszerint János és Zsigmond basmi 
és szentgyörgyi grófoknak és erdélyi vajdáknak ez ügyben már 
irt s a városnak bár miUy rablók elleni védelmezését nekik 
meghagyta. Kelt Budán május 17-dikén 1466. 

Commissio propria Domini Regis. 

Mathias Dei gratia Rcx Hungarie Dalmatie Croatie ele. 
Prudentes et Circumspecti Fideles nobis dilecti. Ea que nobia 
ex parte Tricesimatorum intimatis intelleximus, et ubi inter 
Cetera seribitis et allegatis libertatem vestram quam super eo 
habetis, quod res et mercanlias vestras que ad Tricesimas 
nostras ducerentur, ostendetis Tricesimatoribus vestris etc. 
Sciatis quod et alias de similibus rebus coram nobis etiam ex 
parte aliarum Civitatum nostrarum contentio sepius mota est, 
Sed ita detemiinatum est per prelatos et barones nostros atque 
eis ita fieri debere visum est, ut res et bona quorutncunque 
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que ad nostras tricesimas deferuntur Tricesimatoribus nostrls 
vol bominibus eorum ad hoc deputatis ostendantnr, ul per oc-
cultationem rerum alterius per aliquem nobis et ipsis Tricesi-
matoribus dampnum non eveniat. Igitur volumus nt etiam vos 
in bac re consvetudinem aliarnm Civitatum nostrarnm libera-
ram teneatis, et persistalis in isto quod per prelatos et baro-
nes nostros semel et pluries similiter determinatum est; ubi an-
tem vobis et pluribus concivibus vestris per quemdam Johan-
nem de Barow intra metas dicti Regni nostri plura ma\a et im-
pedimenta ac spolia inferri conquest! estis, sciatis quod per 
alias literas nostras de bac re scripsimus fid el i bus nostris Ma-
gnifies Jobanni et Sigismundo Comitibus de Bwzin et de Sancto 
Georgio Vajvodis Transsilvanis ut ipsi vos ab impediments et 
turbationibus dicti Jobannis de Barow omnibus modis defen-
dant , vimque vobis et spolia per ipsum et etiam alios quoscun-
que inferri non permittant. Datum Bude Sabbato proximo post 
festum ascensionis Domini Anno eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo sexagesimo sexto, Regni nostri Anno Nono, Coro-
nations vero tertio.